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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá auditem bezpečnosti pozemních komunikací a jeho efektivitou.

Jejím cílem je představit smysl, procedury a hlavně přínosy auditu v souvislosti s bezpečností

silniční infrastruktury a provozu na ní. Důvodem pro provádění auditu je prevence, která je

vždy výhodnější než „léčba“ (kterou bývá sanace nehodové lokality). Cílem auditu je maximální

omezení či nejlépe vyloučení možnosti vzniku bezpečnostních rizik na nově postavené po-

zemní komunikaci.
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TITLE

Audit of road safety risks

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the audit of road safety and its effectiveness. Its aim is to pre-

sent the meaning, procedures and especially the benefits of audit in connection with the safety

of road infrastructure and operation on it. The reason for conducting an audit is prevention,

which is always more advantageous than "treatment" (which is usually the rehabilitation of an

accident site). The aim of the audit is to minimize or at best eliminate the possibility of safety

risks on a newly built road.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá auditem bezpečnosti pozemních komunikací a jeho efektivitou.

Jejím cílem je představit smysl, procedury a hlavně přínosy auditu v souvislosti s bezpečností

silniční infrastruktury a provozu na ní. Důvodem pro provádění auditu je prevence, která je

vždy výhodnější než „léčba“ (kterou bývá sanace nehodové lokality). Cílem auditu je maximální

omezení či nejlépe vyloučení možnosti vzniku bezpečnostních rizik na nově postavené po-

zemní komunikaci.

V této práci bude popsána charakteristika auditu pozemní komunikace a její bezpečnosti a

představeny její součásti včetně těch, které se za stanovených podmínek mohou využívat i

samostatně, jako je bezpečnostní inspekce.

Dále se práce bude zabývat posuzováním efektivity běžných nástrojů eliminace rizik a vhod-

ností jejich využití. Bude bráno v úvahu hledisko objednavatele auditu a hledisko celospole-

čenské. Práce také popíše možná doporučení vyplývající z auditu bezpečnosti pozemních ko-

munikací a odpovídající nástroje k eliminaci zjištěných rizik.

Efektivita auditu závisí na tom, jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou zapracovány návrhy

vzešlé z auditu. Je prokazatelné, že provádění auditu je z pohledu zvýšení bezpečnosti do-

pravních staveb přínosné. Jelikož jsou však změny v projektech provedené na základě auditu

někdy velmi malé, není vždy možné očekávat maximálně možné přínosy. Proto práce pro-

střednictvím případové studie menší obce ukáže uplatnění bezpečnostní inspekce, návrh ná-

pravných opatření a posouzení ekonomické efektivnosti.

Předpokládaným přínosem práce je shrnutí základních poznatků o problematice auditu bez-

pečnosti pozemních komunikací, které by mohlo sloužit jako přehledový materiál pro správce

nebo vlastníky komunikací, zejména pro menší obce spravující místní komunikace.
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1 VZTAH BEZPEČNOSTI SILNIČNÍHO PROVOZU A IN-
FRASTRUKTURY

Bezpečnost silničního provozu je tématem s vysokou prioritou. V České republice to potvrzuje

ústřední dokument, kterým je Národní strategie bezpečnosti silničního provozu (NSBSP), ak-

tuálně platná pro období 2011–2020. V úvodu tohoto dokumentu je shrnutí stavu bezpečnosti

dopravy v ČR. Je konstatováno, že od roku 2001 bylo na českých silnicích usmrceno více než

10 000 osob a čtyřikrát tolik bylo vážně zraněno. Ekonomické ztráty způsobené nehodami a je-

jich následky znamenaly v roce 2013 pro stát náklady 52,8 mld. Kč, což odpovídá cca 1,3 %

hrubého domácího produktu. Aby bylo možné snížit množství těchto velkých celospolečen-

ských ztrát, jsou dle NSBSP (2018 aktualizováno z roku 2013) hledána řešení na světové i ná-

rodní úrovni.

Bezpečnost představuje jednu z vlastností systému, která je generována interakcí mezi jed-

notlivými komponenty systému v průběhu změny stavu tohoto systému v čase. Dopravní od-

borníci konstatují, např. CDV (2012c), že na dopravní nehody je možné nahlížet spíše jako

na důsledek selhání celého systému než na selhání jednotlivého komponentu. Lidské se-

lhání v nějaké podobě je patrné při vzniku téměř všech nehod, viz obr. 1. Uspořádání silnič-

ního prostoru se podle zahraničních výzkumů (Road Safety Manual, PIARC 2004) spolupo-

dílí na vzniku přibližně jedné třetiny dopravních nehod.

Obrázek 1 Spolupůsobící faktory vzniku dopravních nehod

(Road Safety Manual, PIARC 2004)

Dle CDV (2012c) se během přípravy, výstavby a údržby pozemní komunikace nabízí řada ná-

strojů souvisejících s utvářením pozemní komunikace, jejichž aplikace snižuje riziko vzniku

dopravních nehod (popř. zmírňuje jejich následky). K těmto nástrojům patří:

• audit bezpečnosti,

• hodnocení vlivů na bezpečnost,

• bezpečnostní inspekce,
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• identifikace a řešení nehodových lokalit,

• hloubková analýza dopravních nehod,

• sledování chování (konfliktů).

Tyto nástroje je možné rozdělit do dvou základních skupin:

Proaktivní nástroje — jejich cílem je odhalit faktory související se vznikem dopravních nehod

před tím, než se na pozemní komunikaci nehody objeví a navrhnout nápravná opatření k za-

bránění vzniku nehod (tzn. prevence vzniku dopravních nehod) nebo snížení jejich následků.

Reaktivní nástroje — jejich cílem je odhalit faktory související se vznikem dopravních nehod

pomocí analýzy dopravních nehod, které se na pozemní komunikaci již staly. Náprava stáva-

jícího stavu je následně provedena návrhem vhodného nápravného opatření.

Proaktivní nástroje jsou svou podstatou nejen humánnější (nečekáme, až se nehody stanou),

ale ve výsledku také mnohdy účinnější. Mohou totiž odhalit faktory spolupůsobící na vznik

nehod dříve, než dojde k nehodám, a ušetřit tak značně vysoké celospolečenské náklady spo-

jené s nehodovostí a odstraňováním nehodových lokalit.

Uvedené nástroje budou v následujícím textu charakterizovány s výjimkou bezpečnostního

auditu, kterému je vzhledem k zaměření bakalářské práce věnována zvláštní kapitola.

1.1 Hodnocení dopadů na bezpečnost

Tímto nástrojem se hodnotí vhodnost jednotlivých variant návrhu pozemní komunikace z hle-

diska jejich bezpečnosti a vlivu na stávající síť PK a porovnávají se poměry nákladů a přínosů

dané stavby. Provádí se ve fázi plánování před schválením samotného projektu, nejedná

se tedy o součást auditu a měla by představovat společně s výsledky EIA jedno z kritérií

při volbě vhodné varianty návrhu pozemní komunikace. Cílem tohoto nástroje je analýza

dopadů nové silniční infrastruktury nebo významných změn ve stávající síti na bezpečnost

silničního provozu. Jedním z prvků hodnocení je také porovnání poměru nákladů a pří-

nosů dané stavby. Při transpozici této části směrnice se jako nejvhodnější jevilo začlenění

do fáze vyhledávací studie. Vyhledávací studie představuje prvotní dokumentaci ke stavbě,

jejímž cílem je vyhledání nejvhodnější varianty umístění stavby pozemní komunikace a stano-

vení jejího koncepčního řešení. Povinnost zpracovat tuto studii zavádí směrnice Ministerstva

dopravy pro dokumentaci staveb pozemních komunikací.
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 V případě hodnocení vlivu bezpečnosti významné liniové stavby (silniční úsek, tunel, esta-

káda) existují čtyři možné způsoby provádění:

▪ Odborný posudek: kvalitativní posouzení odborníkem, který ohodnotí relevantní bez-

pečnostní aspekty projektu. Představuje jednoduchý, ale diskutabilní způsob hodno-

cení.

▪ Využití odborné literatury: vliv na bezpečnost lze mnohdy odhadnout dle výsledků vě-

decky podložených studií. Tento způsob má poměrně značný interval spolehlivosti, ne-

boť výsledky často závisí na konkrétní situaci.

▪ Zahrnutí přilehlé sítě: pomocí predikčních modelů jsou do hodnocení zahrnuty také

spolupůsobící vlivy přilehlé silniční sítě. Tato metoda je náročnější, ale poskytuje po-

měrně spolehlivé výsledky.

▪ Analýza nákladů výnosů: do hodnocení jsou započítány kromě vlivu na bezpečnost


[…]


Závěr obsahuje prohlášení ve smyslu, že auditu byla podstoupena projektová dokumentace

uvedená v úvodu zprávy. Dále se doporučuje uvést, že audit byl proveden za účelem zvýšení

bezpečnosti a snížení rizika vzniku dopravních nehod a že všechny problémy nalezené zpra-

covateli tohoto bezpečnostního auditu jsou uvedeny v této zprávě včetně návrhu možných

opatření.

Přílohou zprávy o provedení auditu je hodnotící list, který vyplní osoba, žádající o vydání sta-

vebního povolení nebo o vydání kolaudačního souhlasu (popř. jiný objednatel auditu). Ukázka

hodnotícího listu je v příloze 2.

Bezpečnost a viditelnost za různých podmínek

Km 166,5 směr XY

Riziko 1 : Možné oslňování vozidel jedoucích po dálnici vozidly jedoucími po paralelní
silnici č. X/XX

Popis rizika K : oslnění vozidel na D XX může docházet především v místě, kde vozidla
jedoucí po paralelní silnici vyjíždí ve směru od města A do města B – viz šipka na obr. A .
Důvodem je chybějící zábrana proti oslnění, popř. nedostatečně vzrostlá zeleň . Oslnění
řidičů může vést ke vzniku vážných dopravních nehod, zejména díky vysokým rychlostem
na dálnici.

Závažnost rizika : Vysoké

Návrh : Provést takovou výsadbu zeleně, která by zastínila světla od protijedoucích
vozidel v km XX .

Obrázek A: Možné místo oslnění řidičů na dálnici vozidly jedoucími po paralelní silnici XX

Příloha B – Hodnotící list

V této příloze je ukázka struktury hodnotícího listu. Doporučuje se, aby popis rizik a návrhů

„předvyplnil“ auditor a objednatel se následně vyjádřil k akceptování návrhů. V rámci konzis-

tence v provádění bezpečnostního auditu se doporučuje dodržovat strukturu hodnotícího listu

v maximální možné míře.

Příloha B – Hodnotící list

HODNOTÍCÍ LIST Identifikační údaje

Název projektu: ……………

Objednatel: ……………

Projektant: ……………

Zhotovitel: ……………

Adresa zhotovitele: ……………

Členové auditorského týmu: ……………

Datum odevzdání: ……………
Vyhodnocení auditu

V hodnotícím listu jsou vypsána rizika identifikovaná v rámci auditu bezpečnosti pozemních

komunikací a návrhy doporučení, ke kterým se vyjadřuje objednatel auditu. Rizika a návrhy

jsou zde uvedeny ve zkrácené formě, jejich přesný popis je uveden ve zprávě (název auditu).

Km …………… směr ……………

Riziko 1: ……………

Závažnost: ……………

Návrh: ……………

Akceptujeme Neakceptujeme Akceptujeme částečně

Zdůvodnění objednatele:

…………………………………………………………..……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Km …………… směr ……………

Riziko 2: ……………

Závažnost: ……………

Návrh: ……………

Akceptujeme Neakceptujeme Akceptujeme částečně

Zdůvodnění objednatele:

…………………………………………………………..……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Další poznámky objednatele

• …………

• …………

ZÁVĚR
Akceptované návrhy budou zapracovány a realizovány.

…………………………………………………………..……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

V ……………………, dne ……………… 20xx

Jméno……………………………………………………

Funkce……………………………………………………

Podpis……………………………………………………

Příloha C – Slovník pojmů

Audit bezpečnosti pozemních komunikací

Audit bezpečnosti pozemních komunikací je systematická procedura, která vnáší do procesu

dopravního plánování a projektování nejnovější znalosti o bezpečném utváření pozemních ko-

munikací za účelem prevence vzniku dopravních nehod. Je to formální prověrka dopravních

projektů, v jejímž rámci nezávislý a kvalifikovaný auditor vypracovává zprávu o bezpečnost-

ních rizicích hodnoceného projektu a předkládá návrhy na jejich odstranění.

Auditor bezpečnosti

Osoba s odpovídající kvalifikací, která absolvovala příslušná školení a úspěšně složila

zkoušku před komisí. Odbornou způsobilost, rozsah a obsah školení a povinnosti auditora sta-

novují zákon č. 13/1997 Sb. a prováděcí vyhláška č.104/1997 Sb. Seznam auditorů je spravo-

ván Ministerstvem dopravy ČR.

Člen auditorského týmu

Člen auditorského týmu s kvalifikací, schopnostmi a zkušenostmi nezbytnými pro audit odpo-

vídajícího typu projektu.

Hodnocení dopadů na bezpečnost silničního provozu

Variantní analýza dopadů nové silniční infrastruktury nebo významných změn ve stávající síti

na bezpečnost silničního provozu ovlivněné silniční sítě.

Hodnotící list

Objednatel auditu doplní vypracovanou zprávu o provedení auditu písemnou reakcí, zda a ja-

kým způsobem vyhověl návrhům doporučení obsažených ve zprávě. Toto doplnění se nazývá

hodnotící list.

Inspekce stávajícího stavu

Bezpečnostní posouzení stávající dopravní stavby za běžného provozu.

Kontrolní listy

Kontrolní listy jsou podpůrným nástrojem při provádění auditu. Obsahují tematicky řazené ok-

ruhy otázek, jejichž zodpovězení pomáhá členům auditorského týmu identifikovat bezpeč-

nostní rizika auditovaného projektu

Nehodová lokalita

Místo nebo úsek pozemní komunikace splňující kritéria nehodové lokality.

Zpráva o provedení auditu

Písemná zpráva zpracovaná auditorským týmem, ve které jsou shrnuty zjištění auditu a jsou

navržena doporučení k řešení identifikovaných bezpečnostních rizik.