POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Název bakalářské práce **Audit bezpečnosti pozemních komunikací a jeho efektivita**
Autor (včetně titulů) **Kateřina Jiroutová**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Alexandra Dvořáčková, Ph.D.**
Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka čerpala z mnoha zdrojů, což vedlo ke ztížené orientaci a posuzování relevance a v důsledku také k obsáhlosti textu a formálním nedostatkům. Je však třeba ocenit poctivost snahy o komplexní zpracování tématu a vlastní praktické provedení části popisovaného procesu.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

Ing. Alexandra Dvořáčková, Ph.D.

Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 6. ledna 2021